

Số 231 -CV/BCSB

Hà Nội, ngày

01 tháng 12 năm 2014
TRUNG ƯƠNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

KẾ HOẠCH

CÔNG VĂN ĐẾN

Triển khai thực hiện báo cáo kết quả kiểm tra, đơn đốc công tác phòng, chống tham nhũng tại Bộ Giao thông vận tải của Đoàn công tác số 4 - Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện văn bản số 01/BC - ĐCTS4 ngày 14 tháng 11 năm 2014 của Đoàn công tác số 4 - Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng về báo cáo kết quả kiểm tra, đơn đốc công tác phòng, chống tham nhũng tại Bộ Giao thông vận tải. Để khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc mà Đoàn công tác đã nêu, Ban Cán sự đảng Bộ Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và giao nhiệm vụ như sau:

I. MỤC TIÊU

- Trên cơ sở các hạn chế mà Đoàn công tác - Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng đã chỉ ra, Thủ trưởng các cơ quan tham mưu, cơ quan, đơn vị thuộc Bộ phải tiếp thu, khắc phục và đề ra các giải pháp cụ thể, khả thi, nhằm đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

- Ban Cán sự đảng Bộ Giao thông vận tải nghiêm túc thực hiện khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ Giao thông vận tải.

II. NHIỆM VỤ

1. Ban Cán sự đảng Bộ

Tiếp tục, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn, đồng thời tổ chức tốt việc triển khai thực hiện: Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc hội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 48 - CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 33 - CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 35- CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 10/CT- TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

2. Ban Chỉ đạo phối hợp PCTN của Bộ GTVT



Hàng năm, Ban Chỉ đạo phối hợp phòng, chống tham nhũng có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của các đơn vị.

3. Đảng ủy Bộ

- Đề cao trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát PCTN trong tất cả các lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị. Tránh biểu hiện chủ quan cho rằng Bộ và các cơ quan, đơn vị đã đánh giá đúng và đủ khả năng phòng ngừa và ngăn chặn không để xảy ra tham nhũng trong các lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn các cấp ủy đảng trong công tác kiểm tra, giám sát phát hiện và xử lý tham nhũng của đảng viên.

4. Văn phòng Bộ

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Pháp chế và các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính.

- Theo dõi, tiếp nhận, tổng kết việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng theo quyết định số 64/2007/QĐ - TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế về việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức.

5. Vụ Pháp chế

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; phương pháp cách thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú giúp cho công chức, viên chức, người lao động nhận thức đầy đủ về luật phòng, chống tham nhũng và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn và bám sát những nội dung trọng tâm trong công tác tuyên truyền được đề ra trong kế hoạch hàng năm của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, Chính phủ.

- Tập trung thực hiện công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quản lý kinh tế- xã hội về GTVT; đồng thời rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực được giao liên quan đến công tác PCTN, góp phần hoàn thiện pháp luật, hạn chế tiêu cực, tham nhũng, trong đó chú trọng việc đề xuất sửa đổi, bổ sung chế tài xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông vận tải.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ các thủ tục hành chính đối với tất cả các văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình Bộ trưởng; kiểm soát việc công bố công khai, niêm yết đầy đủ thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan giải quyết, để người dân, doanh nghiệp có thể dễ dàng tiếp cận.

- Chủ trì phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Bộ và các cơ quan đơn vị đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính.



6. Vụ Tổ chức cán bộ

- Hàng năm rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các vị trí công tác phải chuyển đổi tại cơ quan Bộ Giao thông vận tải trình Bộ trưởng phê duyệt; đồng thời kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ trong việc kê khai tài sản thu nhập đảm bảo đúng quy định của Nghị định số 78/2013/NĐ - CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư số 08/2013/TT - TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc công khai tài sản.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, đặc biệt là minh bạch tài sản, thu nhập, chuyển đổi vị trí công tác.

- Cần xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, xem xét trách nhiệm người đứng đầu khi không kiên quyết lãnh đạo, chỉ đạo đấu tranh chống tham nhũng để xảy ra tham nhũng trong đơn vị.

- Chủ trì tham mưu trong việc nâng cao năng lực và trình độ đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; xiết chặt kỷ cương hành chính.

- Phối hợp với Vụ Pháp chế, Văn phòng Bộ và các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính.

7. Vụ Quản lý doanh nghiệp

Đẩy mạnh công tác cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước của Bộ và phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát chặt chẽ quá trình triển khai thực hiện; phối hợp kiểm tra, giám sát hoạt động của các công ty cổ phần trong lĩnh vực GTVT.

8. Vụ Kế hoạch Đầu tư

Tiếp tục triển khai các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế của những năm trước trong công tác quy hoạch giao thông, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công, công tác đầu tư, nhằm đạt hiệu quả cao.

9. Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông

Tiếp tục triển khai các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế của những năm trước trong công tác quản lý và sử dụng vốn, ủy thác bảo trì giao thông nhằm đạt hiệu quả cao.

10. Vụ Tài chính



- Kiểm tra, đôn đốc Cục Hàng không Việt Nam sớm hoàn thành quyết toán Dự án đầu tư xây dựng Nhà ga T1- Cảng hàng không quốc tế Nội Bài, đảm bảo theo quý định.

- Chủ trì phối hợp với Thanh tra Bộ có giải pháp khắc phục trong việc theo dõi, đôn đốc thực hiện khi có kết luận, kiến nghị của kiểm toán nhà nước đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

- Tích cực theo dõi, đôn đốc, thực hiện các kiến nghị của kiểm toán tại các cơ quan, đơn vị được kiểm toán vừa qua; tổng hợp những lỗi thường gặp ở các cơ quan, đơn vị qua kiểm toán phát hiện, có văn bản gửi các cơ quan, đơn vị để phổ biến, quán triệt chung, tránh lặp lại sai phạm ở các cơ quan, đơn vị khác của Bộ.

- Thường xuyên, kịp thời báo cáo Ban Cán sự đảng Bộ kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị sau kiểm toán.

11. Thanh tra Bộ

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra hợp lý, giảm thiểu các cuộc thanh tra đột xuất, tập trung ở những lĩnh vực có tiềm ẩn nguy cơ tham nhũng; các cuộc thanh tra, kiểm tra phải đảm bảo chất lượng.

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho người làm công tác thanh tra nhân dân ở các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện tốt công tác tự phát hiện, tự kiểm tra nội bộ cơ quan, đơn vị; nhằm phát hiện, phòng ngừa và xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng ngay từ cơ sở.

- Kết luận thanh tra, kiểm tra phải chỉ ra được cá nhân, tổ chức vi phạm tham nhũng, kiên quyết kiến nghị xử lý cán bộ, công chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị vi phạm tham nhũng; tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc xử lý sau thanh tra; các kết luận thanh tra, kiểm tra, quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo phải được công khai minh bạch theo quy định.

- Chú trọng hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra cho thanh tra chuyên ngành ở các đơn vị thuộc Bộ (Tổng cục, Cục); đồng thời tăng cường kiểm tra, đôn đốc hoạt động và đề bào trách nhiệm phát hiện tham nhũng của thanh tra chuyên ngành trong các đơn vị.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy trình công tác chuyên môn, nghiệp vụ, các chế độ, định mức, tiêu chuẩn để kịp thời hoàn thiện, bổ sung đầy đủ. Đồng thời qua đó phát hiện tiêu cực, tham nhũng trong quá trình thực hiện.

- Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của ban thanh tra nhân dân ở các cơ quan, đơn vị; tiếp tục phát huy hiệu quả của đường dây nóng; xử lý kịp thời các tin báo; có cơ chế khen thưởng, động viên, khuyến khích và bảo vệ những công chức, viên chức và người lao động dũng cảm tố cáo tham nhũng.



- Phối hợp với Vụ Tài chính theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

12. Trung tâm Công nghệ thông tin

Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo chức năng của từng cơ quan, đơn vị.

13. Báo Giao thông và các cơ quan báo chí thuộc Bộ tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng; tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống tham nhũng; phê phán các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng trong ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Cán sự, Trưởng Ban Chỉ đạo phối hợp phòng, chống tham nhũng theo nhiệm vụ được phân công trực tiếp chỉ đạo các Cơ quan tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục II.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.

3. Chế độ báo cáo:

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị báo cáo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên theo báo cáo thường xuyên, định kỳ, đột xuất kết quả công tác phòng chống tham nhũng về Thanh tra Bộ Giao thông vận tải, để Thanh tra Bộ tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định./

Nơi nhận:

- Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (để b/c);
- Đồng chí Huỳnh Phong Tranh- Trưởng Đoàn công tác (để b/c);
- Ban Nội chính TW (để b/c);
- Các đ/c Ủy viên BCS (để chỉ đạo t/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ (để t/h);
- ~~Trang Thông tin điện tử Bộ GTVT;~~
- Lưu: VT, VPBCS, TTr.

TM. BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BÍ THƯ



Đinh La Thăng